
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,301 427,267 33,034

1.지방교육자치단체이전수입 460,301 427,267 33,034

1.교육비특별회계전입금수입 460,301 427,267 33,034

1.교육비특별회계전입금 460,301 427,267 33,034

1.학교운영비전입금 307,043 288,606 18,437 학교기본운영비 : 307,043,000원 * 1교 = 307,043,000

2.목적사업비전입금 13,854 12,534 1,320 친환경농산물지원비 : 13,854,000원 * 1교 = 13,854,000

3.급식비지원금 139,404 126,127 13,277 무상급식비 : 139,404,000원 * 1교 = 139,404,000

2.자체수입 34,262 30,676 3,586

1.학부모부담수입 33,856 29,636 4,220

1.수익자부담수입 33,856 29,636 4,220

1.급식비 25,556 25,556 0

1.급식비 15,924 15,924 0 교직원급식비 : 3,850원*22명*188일= 15,924,000

2.우유급식비 9,632 9,632 0 우유급식비 : 430원*140명*160일= 9,632,000

2.졸업앨범비 5,850 4,080 1,770

1.졸업앨범비 5,850 4,080 1,770 졸업앨범비 : 75,000원*78명= 5,850,000

3.기타수익자부담수입 2,450 0 2,450

1.기타수익자부담수입 2,450 0 2,450 체육복구입비 : 70,000원*35명= 2,450,000

2.행정활동수입 406 1,040 -634

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100

2.기타행정활동수입 406 940 -534

1.이자수입 200 900 -700

1.이자수입 200 900 -700 예금이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 206 40 166

1.기타행정활동수입 206 40 166 기타행정활동수입 : 51,500원*4회= 206,000

3.기타수입 4,539 3,000 1,539

1.전년도이월금 4,539 3,000 1,539
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,539 3,000 1,539

1.순세계잉여금 4,539 3,000 1,539

1.순세계잉여금 4,539 3,000 1,539 순세계잉요금 : 4,539,000원*1회= 4,539,000

세입합계 499,102 460,943 38,159
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